
Ústav archeologické památkové péče Brno, veřejná výzkumná 
instituce, Kaloudova1321/30, 614 00 Brno 

VNITŘNÍ PŘEDPIS ZAMĚSTNAVATELE 

Název předpisu: Pravidla o nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a 
inovací 

Číslo předpisu: 7/2018 

Platí s účinností od: 1. 10. 2018 na dobu neurčitou 

Určeno: Pro všechny zaměstnance ÚAPP Brno, v.v.i. 

V Brně, dne 27. 9. 2018 



- 2 -

Zaměstnavatel : Ústav archeologické památkové péče Brno, veřejná výzkumná 
instituce, Kaloudova 1321/30, Brno, PSČ 614 00, IČ 48511005 

zastoupený : Mgr. Andreou Matějíčkovou, ředitelkou instituce 

V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 130/2002 Sb. vydávám tento 

vnitřní předpis 

o pravidlech o nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací 

v 

Clánek 1 

Předmět úpravy 

Tento vnitřní předpis upravuje celou oblast podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků (dále jen podpora) včetně práv a povinností všech subjektů, které se na 
tomto procesu podílejí v souladu s ustanovením§ 16 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků. 

Ústav archeologické památkové péče Brno, v.v.i. (dále jen ÚAPP Brno) může do tohoto procesu 
vstupovat jako výzkumná instituce jíž lze poskytovat podporu dle výše uvedeného zákona a 
upravuje vlastnická práva k výsledkům základního výzkumu, aplikovaného výzkumu nebo 
experimentálního vývoje a stanovuje pravidla pro využití těchto výsledků. 

Výsledkem procesu výzkumu, vývoje a inovací (Va Val) jsou mimo jiné nové vědomosti, poznatky a 
dovednosti, návrhy nových postupů nebo jejich praktické zavedení, jak jsou vymezeny výše 
uvedeným zákonem. Tyto výsledky je třeba chránit. 



- 3 -

.., 
Clánek 2 

Definice pojmů 

Pro účely tohoto vnitřního předpisu jsou použity následující pojmy: 

Poskytovatel je organizační složka státu, územní samosprávný celek, fyzická nebo právnická 
osoba, popř. orgán EU, mezinárodní či zahraniční instituce, která rozhoduje o poskytnutí prostředků 
na podporu a která ji poskytuje. Poskytovatel též stanovuje cíle a podmínky pro podávání žádosti o 
podporu projektu, vyhodnocování a principy řízení projektu. 
Příjemce je fyzická nebo právnická osoba, v jejíž prospěch bylo poskytovatelem rozhodnuto o 
přidělení podpory. Vztahy mezi poskytovatelem a příjemcem upravuje písemná smlouva o 
poskytnutí podpory vybraného projektu nebo rozhodnutí o poskytnutí podpory. 
Uchazeč je fyzická nebo právnická osoba, která podává návrh projektu a uchází se o poskytnutí 
12odpory. 
Rešitel je zaměstnanec ÚAPP Brno uvedený v projektu (projektové přihlášce). Odpovídá 
poskytovateli i příjemci za věcnou i odbornou stránku řešení projektu a za řádné čerpání 

přidělených prostředků. 

Účastník projektu - partner je fyzická nebo právnická osoba, která spolu s příjemcem řeší část 
projektu a její účast na řešení projektuje vymezena v návrhu projektu. 
Členové řešitelského týmu - osoby uvedené v projektové přihlášce. 
Podporu lze poskytnout jen v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem č. 130/2002 Sb. o 
podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, v platném znění a 
příslušnými poskytovateli, a to jako účelovou nebo institucionální podporu. 
Projektem výzkumu, vývoje a inovací se pro účely tohoto předpisu rozumí vymezení úkolů, 

předpokládaných postupů a výstupů a věcných, časových a finančních, popř. i právních podmínek 
směřujících k naplnění stanoveného cíle. 
Základním výzkumem se rozumí teoretická nebo experimentální práce prováděná zejména za 
účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných skutečností, 
která není primárně zaměřena na uplatnění nebo využití v praxi. 
Aplikovaným výzkumem je teoretická a experimentální práce zaměřená na získání nových 
poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo 
služeb. 
Experimentálním vývojem se rozumí získávání, spojování, formování a používání stávajících 
vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a dovedností pro návrh 
nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb. 



- 4 -

v 

Clánek 3 

Povinnosti řešitele podílejícího se na vědecko-výzkumné činnosti 

Řešitel zaměřuje svůj výzkum v rámci projektu nebo další výstupy - všechny dílčí i závěrečné 
výstupy z grantových projektů různých poskytovatelů na rozšíření vědeckého poznání a dbá, aby 
jeho výsledky byly prakticky využitelné. Zodpovídá za přesnost a objektivitu výzkumu, který 
provádí a odpovídá za úplnost a ověřitelnost výsledků. Zodpovídá za účelné využití prostředků 
určených na projekt. Totéž se týká i výsledků dosažených vlastní činností zaměstnanců, pokud byly 
vytvořeny v rámci jejich pracovních úkolů. 

Řešitel, uchovává primární data a dokumentaci všech výsledků po dobu řešení projektů, včetně 
jednotlivých etapových zpráv předávaných poskytovateli podpory. Po ukončení projektu jsou 
veškeré zprávy a podklady k nim předávány do podnikového archivu. 
Zpřístupnění jednotlivých zpráv se řídí zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k 
informacím. 

v 

Clánek 4 

Přístupová a vlastnická práva k výsledkům vědeckovýzkumné činnosti 

Přístupová práva 

Řešitel, nebo člen řešitelského týmu podílející se na řešení projektu mají právo na přístup k 
výsledkům, které jsou potřebné k jejich práci v rámci projektu. Toto právo je bezplatné. Bez 
souhlasu ÚAPP Brno nejsou ale oprávněni poskytnout právo k využívání třetí osobě. 

Vlastnická práva 

Vlastnická práva k výsledkům vědeckých činností vytvořených v rámci podpory patří ÚAPP Brno. 
Výsledky vědeckovýzkumné činnosti vytvořené ke splnění povinností vyplývajících z pracovně 
právního vztahu jsou zaměstnaneckým dílem, osobnostní práva autorů nejsou tímto postupem 
dotčena a uplatňují se v souladu s příslušným právním předpisem (zákon č. 121/2000 Sb. v platném 
znění - autorský zákon). 

Všechna práva k výsledkům výzkumu patří ÚAPP Brno jako příjemci podpory. Ten také vykonává 
veškerá majetková autorská práva ke všem zaměstnaneckým dílům, které zaměstnanci vytvořili ke 
splnění svých povinností vyplývajících z pracovně právního vztahu a to i pokud došlo k jejich 
vzniku při řešení projektů, jejichž cílem je výzkum, experimentální vývoj případně inovace 
podporovaná z veřejných prostředků, kdy ÚAPP Brno je příjemcem podpory. 



- 5 -

Je-li výsledkem projektu vytvoření hmotného předmětu, nebo nákup z prostředků podpory, kterou 
přijímá výhradně ÚAPP Brno, jedná se vždy o výhradní vlastnictví příjemce, není-li písemně 
dohodnuto jinak. Je-li u takového projektu ÚAPP Brno účastníkem, případně partnerem, je takový 
předmět v majetku toho, který je uveden v písemně uzavřené smlouvě. 

ÚAPP Brno chrání výsledky Va Val tak, aby nedošlo k prozrazení know-how, úniku či zneužití 
důvěrných informací a osobních údajů, neoprávněnému využití pro soukromý prospěch a jinému 
porušení zájmů ÚAPP Brno v souvislosti s konkrétním výsledkem. Tyto je možné využívat 
výhradně pro potřeby ÚAPP Brno. 

Zaměstnanci ÚAPP Brno jako řešitelé projektu nejsou bez písemného souhlasu zaměstnavatele, 
který je příjemcem podpory oprávněni výsledky publikovat, či jinak šířit. Případné porušení této 
povinnosti je řešeno dle uzavřených smluv, případně dle příslušných ustanovení zákoníku práce, 
případně u externích pracovníků dalšími sankcemi v souladu s příslušnými zákony. 

v 

Clánek 5 

Zveřejňování výsledků výzkumu 

Výsledky projektů výzkumu a vývoje musí být zveřejněny v souladu s ustanoveními příslušných 
smluv uzavřených s poskytovatelem podpory. 
Zveřejňování v externích tiskovinách musí být vždy uvedeno jméno autora a název instituce a musí 
předcházet schválení tohoto zveřejnění ředitelkou instituce. 
Při zveřejňování výsledků výzkumu podporovaného Ministerstvem kultury ČR, GAČR či z jiných 
veřejných zdrojů musí být tato skutečnost vždy uvedena, a to na viditelném místě. 

v 

Clánek 6 

Závěrečná ustanovení 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 1. 1 O. 2018 na všech pracovištích instituce a je 
závazný pro všechny její zaměstnance. 

V Brně, dne 27. 9. 2018 



- 6 -

Seznam souvisejících dokumentů 

- Zákon 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 
- Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů 
- Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon) 

- Zákon 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků 

- Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce 
- Zákon 89/2012 Sb. občanský zákoník 
- Nařízení EU 2016/679 (GDPR). 


